
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 35/2021 – Art. 2 L.R. 13/2004 - D.D. n. 47/2024: Rettifica decreto di 
approvazione Bilancio preventivo 2024-2026  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM;

VISTA la D.G.R. n. 1313 del 11 settembre 2023 di proroga dell’incarico di Direttore dell’Agenzia 
per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche – ATIM;

VISTO il Decreto del Direttore di ATIM n. 1 del 18/12/2022 di approvazione del Regolamento di 
organizzazione e di contabilità;

VISTA la D.G.R. n. 311 del 06 marzo 2023 “Legge regionale 13 dicembre 2021, n. 35 – articolo 
11 comma 2 lettera c) – disciplina del trasferimento delle risorse finanziarie connesse alle 
funzioni dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM)”;

VISTO il Decreto del Direttore di ATIM n. 47 del 19/02/2024 di approvazione del programma 
operativo annuale delle attività 2024 e del Bilancio preventivo 2024-2026;

VISTO il Decreto del Direttore di ATIM n. 211 del 31/07/2024 di approvazione del Bilancio di 
esercizio 2023

DECRETA

1) Di confermare il piano programma approvato con Decreto del Direttore di ATIM n. 47 del 
19/02/2024, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di rettificare, a seguito delle risultanze del Bilancio di esercizio 2023 approvato con 
Decreto del Direttore di ATIM n. 211 del 31/07/2024, il Bilancio economico preventivo per 



2

il triennio 2024-2026, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera c) della Legge Regionale 13 
dicembre 2021, n. 35, approvato con Decreto del Direttore di ATIM n. 47 del 19/02/2024, 
di cui all’allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di approvare, ai sensi del Regolamento di organizzazione e di contabilità approvato 
Decreto del Direttore n. 1 del 18/10/2022, la relazione illustrativa ed il prospetto – ivi 
inserito – concernente la ripartizione della propria spesa per missioni e programmi, 
accompagnata dalla corrispondente classificazione secondo la nomenclatura COFOG di 
secondo livello, ai sensi dell’art. 17 comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011, di cui all’allegato C 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) Di provvedere, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 2 c4 lett. b), alla trasmissione alla 
Giunta Regionale dei documenti di cui ai precedenti punti 1 e 2;

5) Di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

6) Di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim - sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

         IL DIRETTORE
  (Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, 
n. 9 e 30 ottobre 2008, n. 30”;

- D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. Conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche 
- ATIM”;

- Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” e ss.mm.ii.;



3

- Decreto n. 1 del 19/10/2022 il Direttore relativo all’approvazione del regolamento di 
organizzazione e di contabilità e contratti dell’ATIM, redatto ai sensi dell’articolo 5 comma 
2 lettera a) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35;

Motivazione

La Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, stabilisce che l’ATIM è soggetto dotato di 
personalità giuridica di diritto pubblico e autonomia amministrativa, contabile e gestionale e 
attribuisce al Direttore, il compito di sovraintendere a tutte le attività amministrative dell’Ente e 
di adottare gli atti necessari alla gestione delle attività dell'ATIM.

Con Decreto del Direttore n. 1 del 19/10/2022, l’Agenzia ha approvato il Regolamento di 
organizzazione e di contabilità e contratti, redatto ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera a) della 
Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, che dispone, tra gli altri strumenti di 
programmazione, l’approvazione del Bilancio di previsione o budget economico annuale e 
triennale al quale è allegato il prospetto concernente la ripartizione della propria spesa per 
missioni e programmi, accompagnata dalla corrispondente classificazione secondo la 
nomenclatura COFOG di secondo livello, di cui all’art. 17, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 
nonché il piano programma e la relazione illustrativa delle voci di costo e ricavo.

Con Decreto del Direttore n. 47 del 19/02/2024 è stato approvato il Programma operativo 
annuale delle attività 2024 ed il Bilancio economico preventivo per il triennio 2024-2026.

Con Decreto del Direttore n. 211 del 31/07/2024 è stato approvato il Bilancio di esercizio per 
l’annualità 2023, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario, nota 
integrativa e prospetto classificazione COFOG, chiuso con un avanzo di gestione pari ad € 
30.491,08, da accantonare nell'apposito Fondo di riserva utili per eventuali futuri utilizzi secondo 
il regolamento di contabilità e amministrazione e determinazioni da assumersi da parte del 
rappresentante dell'Ente. Il valore della produzione – interamente previsto sotto forma di 
“contributi in c/esercizio” – viene previsto in Euro 10.789.311,04, a fronte di un valore pari ad 
Euro 8.826.633,67 dell’anno 2023; in particolare, l’importo di Euro 2.717.840,22 deriva dal 
riporto di fondi assegnati all’Agenzia per l’anno 2023, non ancora utilizzati e per i quali è prevista 
la possibilità di utilizzo nell’anno successivo.

Si rende pertanto necessario adeguare le previsioni del Bilancio preventivo alle risultanze del 
Bilancio di esercizio approvato, secondo l’allegato A al presente atto.

Si rende necessario procedere alla variazione delle seguenti voci dei costi di gestione:
- “3) costi per prestazioni di servizi” per aggiornare gli importi inizialmente stimati per 

l’acquisto di servizi per l’attività promozionale sia in materia di turismo che di 
internazionalizzazione nonché per quelli relativi al consulente contabile e fiscale ed al 
consulente legale dell’Agenzia;

- “4) Godimento per beni di terzi” per aggiornare i fitti passivi dovuti alla Camera di 
Commercio sulla base della rivalutazione applicata e dei rimbori spese per la 
registrazione ed il rinnovo del contratto;

- “9) Spese amministrative generali” ove sono state eliminate le “imposte e tasse” 



4

inizialmente stanziate;
- “11) Ammortamento Immobilizzazioni” ove è stato imputato l’ammortamento delle 

immobilizzazioni;
- “13) Accontamento dell’esercizio” ove è stato imputato l’accantonamento prudenziale 

stimato per la lite con Aeroitalia.

Contestualmente si approva, ai sensi del Regolamento di organizzazione e di contabilità, il 
prospetto concernente la ripartizione della propria spesa per missioni e programmi, 
accompagnata dalla corrispondente classificazione secondo la nomenclatura COFOG di 
secondo livello, ai sensi dell’art. 17 comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011, indicato nell’allegato C al 
presente atto.

Con comunicazione ID prot. 876|25/07/2024|ATIM i documenti contabili e lo schema di atto sono 
stati trasmessi al Revisore Unico ai fini del rilascio del preventivo parere al Bilancio di previsione. 
Il Revisore Unico, con comunicazione ID 905|31/07/2024|ATIM, ha espresso parere favorevole.

Si allega come allegato D la relazione del Revisore.

Il presente atto viene trasmesso alla Giunta, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 2 c.4 lett. a) della 
L.R. 13 del 18/05/2004,.

Si attesta la pubblicazione del presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim sezione 
“Amministrazione trasparente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Tutto ciò premesso si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A: Piano programma;
- Allegato B: Bilancio economico preventivo anni 2024-2026;
- Allegato C: Relazione illustrativa e prospetto ripartizione spesa in missioni e programmi, 
accompagnata dalla corrispondente classificazione secondo la nomenclatura COFOG di II 
livello;
- Allegato D: Relazione Revisore



5


	NumeroDataRep: n. 212 del 31 luglio 2024


